O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA:
Faço saber que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Esta lei estima a Receita do Estado da Paraíba para o exercício fi nanceiro de 
2026, no montante de R$ 25.109.328.413,00 (vinte e cinco bilhões, cento e nove milhões, trezentos e 
vinte e oito mil, quatrocentos e treze reais), e fi xa a Despesa em igual valor, nos termos dos arts. 166 
e 167 da Constituição Estadual e dos dispositivos da Lei nº 13.823, de 14 de agosto de 2025 – Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2026, compreendendo: 

I – o Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Estado, seus fundos, órgãos e enti-

[...]

retamente, detém a maioria do capital social com direito a voto e não dependam do Tesouro para o seu 
funcionamento. 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I 
Da Estimativa da Receita 

Art. 2º A receita total estimada nos orçamentos fi scal e da seguridade social somam 
R$ 24.500.924.950,00 (vinte e quatro bilhões, quinhentos milhões, novecentos e vinte e quatro mil, 
novecentos e cinquenta reais). 

Art. 3º As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições, transferên-
cias e de outras receitas previstas na legislação vigente estão discriminadas nesta Lei. 

Seção II
Da Fixação da Despesa

Art. 4º A despesa total dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é fi xada em 
R$ 24.500.924.950,00 (vinte e quatro bilhões, quinhentos milhões, novecentos e vinte e quatro mil, 
novecentos e cinquenta reais), distribuída entre as Esferas Orçamentárias, na forma abaixo especifi cada: 

I – Orçamento Fiscal, R$ 15.807.913.889,00 (quinze bilhões, oitocentos e sete mi-
lhões, novecentos e treze mil, oitocentos e oitenta e nove reais);

II – Orçamento da Seguridade Social, R$ 8.693.011.061,00 (oito bilhões, seiscentos 
e noventa e três milhões, onze mil e sessenta e um reais). 

Seção III
Da Autorização para Abertura de Créditos Suplementares

Art. 5º Fica autorizada a abertura de créditos suplementares até o limite de 30% (trinta 
por cento) do total da despesa fi xada no art. 4º desta Lei, mediante a utilização de recursos provenientes de:

[...]

bem como de alterações de suas competências ou atribuições, mantida a estrutura programática, expres-
sa por categoria de programação. 

CAPÍTULO III
DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO

Seção I
Das Fontes de Financiamento

Art. 7º As fontes de recursos para fi nanciamento das despesas do Orçamento de In-
vestimentos somam R$ 608.403.463,00 (seiscentos e oito milhões, quatrocentos e três mil, quatrocentos 
e sessenta e três reais), conforme especifi cadas no anexo IV desta lei. 

Seção II
Da Fixação da Despesa

Art. 8º A despesa do Orçamento de Investimentos das empresas em que o Estado, di-
reta ou indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto e não dependam do Tesouro 
para o seu funcionamento é fi xada em R$ 608.403.463,00 (seiscentos e oito milhões, quatrocentos e três 
mil, quatrocentos e sessenta e três reais), distribuída por empresa e especifi cada no anexo IV desta lei. 

Seção III
Da Autorização para Abertura de Créditos Suplementares

Art. 9º Fica autorizada a abertura de créditos suplementares até o limite de 30% (trinta 
por cento) do total da despesa fi xada no art.

[...]

previsão de gastos em face de contratos ou convênios vigentes em 2025, cujas RO não tenham sido 
registradas no SIAF.

§ 6° Não se aplica a exigência contida no §1º deste artigo aos termos de contra-
tos cujos valores sejam iguais ou inferiores ao limite do § 2° do art. 95 da Lei nº 14.133/2021 - R$ 
13.098,41 (treze mil noventa e oito reais e quarenta e um centavos).

CAPÍTULO III
Do Processamento da Despesa

Art. 6° Os Órgãos e/ou Unidades Orçamentárias do Estado não poderão em-
penhar despesas cuja movimentação seja da competência do Órgão/Unidade - Encargos Gerais 
do Estado/Recursos sob a Supervisão das Secretarias de Estado da Administração e da Fazenda.